Iudas Galileus extitit, & auertit populū post se, Actu. 5.
Ipse perijt, & omnes qui ei conserunt, & disper-
siunt.

Sepissime exempla reperiuntur horum seditiono-
rum, praecipue in libris Regum & actis Apostolicis.

T Y R A N N O R V M E X E M P L A.
Balthasar rex quia uasa domini prophanauit, Daniel. 3.
& ludibrium cum his habuit nocturnali tem-
pore, morte repentina perijt.

Achab Tyrannus crudelissimus, & natus Tyrant 3. Reg. 22.
nidi perijt.

Ioab qui interfecit duos probos uiros, tandem & 3. Reg. 2.
ipse interijt.

Ozam arcā domini palpitans, interijt illico. 2. Reg. 6.
Herodem percussit dominus, & consumitur a uer Actu. 12.
mibus.

Impius Sedechias tortor Hieremiae priuatur oculis, 4. Re. ult.
& obiit in Babylonia. timo cap.

Balaam interficitur gladio, quia uera propheta Nm. 31.
dei non fuit.

q. Reg. 10. Iehu occidit omnes sacerdotes Baal.

q. Reg. 9. Iezabel crudelissima iussu Iehu precipitat, & equorum ungulis conculcatur.

q. Reg. 11. Athalia regina crudelis interficiens semen regium, & ipsa occiditur.

Judith. 1. Adonisedech tyrannus interficitur: & Pharaon

Exodi. 15. suffocatur in mari rubro.

Judith. 9. Abimelech tyrannus occiditur à femina:

ECCLESIA AEDIFICATA EST

VERBO.

Prou. 9. Sapientia edificauit sibi domum, & excidit columnas septem: immolauit victimas suas, miscuit uinum, & proposuit mensam suam: Misit ancillas suas, ut uocarent ad arcem, & ad moenia ciuitatis. Si quis est parvulus, ueniat ad me. Et insipientibus locuta est: Venite & comedite panem meum, & bibite uinum quod miscui uobis. Relinquite infantiam, & uenite & ambulate.

Et in Epistola Iacobi Apostoli legis, ecclesiam natam esse uerbo.

EFFICATIA VERBI DEI.

i. Reg. 3. Ecce ego facio uerbum in Israel, quod quicunq; audierit, tinnient ambæ aures eius.

Ezai. 55. Et quo descēdit imber & nix de coelo, & illuc ultra non reuertitur, sed inebriat terrā, & infundit eam, & germinare eam facit, & dat semen serenti, & panē commedenti

50

comedenti. Sic erit uerbū meum, quod egredietur de
Fons scientiæ uerbum dei in excelsis, (ore meo. Eccle. 1.
Ingressus illius mandata æterna.

Ecce ego do uerba mea in ore tuo in ignem, & po Hiere. 32.
pulum istum in lingua, & uorabit eos.

Et percutiet terram uirga oris sui, id est, spiritu Esiae. 11.
& Euangeli.

Cœlum & terra transibunt, uerba mea autem nō Mat. 24.
Viuus est sermo dei, & efficax, (transibūt. Hebr. 4.
& penetrabilior omni gladio ancipiti, & pertingens
ad diuisionem animæ ac spiritus.

Omnis sermo dei ignitus clypeus, omnibus speran Prou. 30.
tibus in se.

Inuenti sunt sermones tui, & comedie eos & facili Hiere. 13.
Et mihi uerbū tuū in gaudiū, & in lāeticiā cordis mei.

Beati qui audiunt uerbū dei, & custodiunt illud. Lucæ. 11.
Nunquid nō uerba mea sunt quasi ignis, dicit do= Hier. 23.
minus, & quasi malleus conterens petram.

Non natiuitatis fructus pascunt homines, sed ser= Sapië. 16
mo tuus, hos qui in se crediderit, conseruat.

Vigilabo ego super uerbo meo, ut faciam illud. Hiere. 1.
Etenim ne q; herba neq; malagma sanauit eos, sed Sapië. 16,
tus domine sermo, qui sanat omnia.

Lam uos mundi estis propter sermonem mcū, quē Ioan. 15.
me audistis.

Amen, amen dico uobis, si quis sermonem meum Ioann. 8.
scrivauerit

Seruauerit, mortem non videbit in æternum.

Matt. 5. Lu. 16. Esa. 30. Lege Iohalem. 2. ca. pulcher.

EXCOMMUNICATIO VERA.

I. Cor. 5.

*Congregatis uobis & mco spiritu cum uirtute
domini Iesu tradere huiusmodi hominem Sat-
thanæ in interitum carnis.*

Mat. 18. Si peccauerit in te frater tuus, uade, & corripe

*Luc. 17. &c. si autē ecclesiam nō audiuerit, sit tibi sicut ethi-
nicus & publicanus: Amen dico uobis. Quaecunq; al-
ligaueritis super terrā, erūt & ligata & in cœlo &*

*Titum. 3. Hæreticum hominem post unam & secundā cor-
reptionem, deuita.*

I. Tim. 3. Tradidi Sathanæ, ut discat non blasphemare.

*Ephe. 5. Nolite communicare operibus infructuosis tene-
brarum, magis autem redarguite.*

*I. Tim. 6. Denunciamus autem uobis fratres in nomine dol-
mini nostri Iesu Christi, ut subtrahatis uos ab omni
fratre, ambulante inordinate, & non secundum tra-
ditionem quam acceperunt.*

CHRISTI EXTENVATIO.

Hebr. 4.

*N*on enim habemus pontificem, qui non possit
compati infirmitatibus nostris, tentatum au-
tem per omnia.

Ioann. 8. Si ego glorifico meipsum, gloria mea nihil est.

Marc. 15. Deus meus, deus meus, ut quid dereliquisti.

Ioan. 14. Vado ad patrem, quia pater maior me est.

*Is enim affectus sit in uobis, qui in Christo Iesu, Phili. 2.
Qui cum esset in forma dei, non rapinam &c. sed se/
met ipsum exinanivit, formam serui accipiens &c.*

*Cæpit lauare pedes discipulorum, & extergere Ioann. 13.
linceo.*

*Et nos putauimus percussum à deo, & humilia=
tum, & non aperuit os suum, sicut ouis ad occisionē.* Esai. 53.

*Deus meus respice in me, quare dereliquisti Ion/ Psal. 21.
ge à salute mea.*

CHRISTIANO EXPECTANDAM

LIBERATIONEM.

*E*xpecta dominū, & uiriliter age, & cōfortetur Psal. 25.
*Ec*or tuum, & sustine dominum.

Si morem fecerit, expecta.

Abac. 9.

Non confundentur omnes quite expectant.

Salutare tuum expectabo domine.

Gen. 49.

*Ego autem ad dominum aspiciendum, & expecta Mich. >
bo dominum salutare meum.*

Expectans expectavi, & non tradidit me morti. Psal. 39.

Qui credit, non festerct.

Esai. 38.

*Expectabo dominum, qui abscondit faciem suam Esa. 8.
domo Iacob, & prestat labor eum.*

Expecta illū, quia ueniens ueniet, & nō tardabit. Abacu. 2.

Expecta dominum, & custodi uiam eius.

Psal. 36.

Super quo non confundentur, qui expectant eum. Esai. 49.

Beatus homo qui suffert temptationem, & comprobavit Iacob. 1.

batus fuerit &c.

Iacobi. 1. Omne gaudium existimare fratres, cum intentationes uarias incideritis.

Abac. 2. Quia adhuc uisus procul, & apparebit in finem, & non mentietur.

Exo. 14. Dominus pugnabit pro uobis, uos tacebitis: Quid Tacere est, tacebitis, id est, quieti eritis, nihil ad rem facietis: quid sigi sed agetis quasi negocium nihil ad uos pertineat: Hoc nesciet: tacere, est nihil aliud quam quietam patientiam habere. Hec Martinus Luther.

Silētium Silentium, non tantum quod ore seruatur, sed ipse querū qd= sa omnino patientia, & quies contraria tumultui nam sit. In silentio & in spe salui eritis, & erit fortitudo Esai, 9. uestra, id est, nō tumultuado, sed silēdo uincetis, hoc est, si sileatis, quiescatis, impetum frenaritis, tumultus abstinueritis, vindictam non quiesceritis, sed meā manū expectaueritis, mihi causam tradideritis: Ecce tunc eritis fortes, & uincetis.

FRATRIBVS ERRATA CONDONANDA.

Luc. 17. Si peccauerit in te frater tuus, increpa illum, & si penituerit, remitte illi.

Matt. 6. Domine, quoties peccabit in me frater meus, &

¶ 12. 12. remittam ei? Num usq; septies. Dicit illi Iesus: Non dico tibi: usq; septies, sed usq; septuagesies septies.

¶ Tim. 2. Seruum deinen oportet pugnare, sed placidum

esse

esse erga omnes.

**Si remiseritis hominibus, remittuntur et peccata. Marc. ii.
uestra.**

Fratres, propensa uoluntas quidem cordis mei.

**Si quis uiderit fratrem suum peccatum non ad mori. Iohann. 5.
tem, petat, et dabitur ei. Et cetera.**

**Ne despicias hominem auertentem se a peccato,
neque impropere ei: iam quidem omnino delictum in
uobis, quod iudicio contenditis, quare non magis in= t. Cor. 6.
iuriam accipitis, quare non magis fraudem patimini?**

Quapropter incexcabilis es, o homo, qui condemnas alium. Et cetera.

Habeto benevolentiam cum aduersario, cum fueris in via: et si obtuleris munus tuum ad altare. Matth. 5.

Vae qui spernis, nonne et ipse sperneris. Col. 3. Esai. 33.

EL E M O S I N A.

Honora deum tuum de substacia, et de primitijs Prove. 3.
omnium frugum tuarum da pauperibus. Et im-
plebuntur horrea tua.

Qui despicit proximum suum, peccat: qui autem misericordetur pauperi, beatus erit. Pro. 14.

**Attendite ne eleemosynam prestatis coram hominibus. Matthe-
Vendite que possidetis, et date eleemosynam. Luce. 8.**

Qui despicit amicum suum indigens corde est. Prou. 11.

Cum facias coniuicium, uoca pauperes in domum tuam. Luce. 14.

- Ephc. 4. Laboret operando manibus, quod bonum est, ut possit impartiri ei, qui opus habuerit.
- Actu. 10. Eleemosynæ tuae ascenderunt in memoriam coram domino.
- Lue. 12. Quod superest date eleemosynam, & ecce munda omnia sunt uobis.
- I. Ioan. 3. Qui uero habuerit substantiam mundi, & uiderit fratrem suum egentem, & clauserit uiscera sua ab eo, quomodo charitas dei manet in eo?
- Marc. 10. Vade & uende omnia quæ habes, & da pauperibus.
2. Cor. 8. Vestra copia illorum succurrat in opere.
- Luce. 6. Date & dabitur uobis, & omni petenti abs te da.
- Psal. 111. Dispersit, dedit pauperibus, & iusticia eius manet in seculum.
- Deut. 17. Non obdurabis cor tuum, ne contrahes manum, sed aperies eam pauperi, & dabis mutuum.
- Eccl. 7. Exorare & facere eleemosynam, ne despicies.
- Eccl. 4. Fili eleemosynam pauperis ne defraudes, & oculos tuos transuertas à paupere.
- Ez. 38. Frange esurienti panem, & egenos, uagosq; induc in domum tuam; Cum uideris nudum, operi cum, & carnem tuam ne despiceris.
- Luce. 11. Date eleemosynam, & omnia munda erunt uobis.
- Pro. 28. Qui dat pauperi non indigebit, qui despicit dicit præcantem, sustinet penuriam.

Qui

Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis Prou. 21.
& ipse clamabit, & non exaudietur.

Tobie. 4.12. Matthei. 25. Esuriui, Ecclesi. 17. 12.3.
2. Corinth. 8.9.

**Cum effuderis esurienti animam tuam, & animam afflictam replueris, orientur in tenebris lux tua,
& tenebre erunt sicut meridies.**

**Feneratur domino, qui eleemosynam dat paup. Prou. 9.
peribus.**

PECCATVM FUGIENDVM.

Nonne si benc egeris, recipies? Sin autem malo Genes. 4.
le, statim in foribus peccatum tuum aderit.

**Qui autem faciunt peccatum & iniquitatem, hoi Tobi.12.
stes sunt animæ sue,**

**Recordare obsecro te, quis enim unquam innocens Iob. 4.
perijt, aut quando recti deleti sunt: Quin potius uidi
eos qui operantur iniquitatem.**

**Ne delecteris in semitis impiorum, ne tibi placat Prou. 4.
malorum uia.**

**Iniquitates sua capiunt impium, & funibus pecca Prouc. 5.
torum suorum constringitur.**

Fugit impius, nemine persequente cum.

Pro. 28.

Caue, ne deelines ad iniquitatem.

Iob. 36.

**Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter, qui Prou. 10.
autem depravat vias suas, manifestus erit.**

Domus impiorum delebitur.

Prou. 14.

- Eccle. 5. Ne dixeris peccavi, & quid mihi accidit triste?
Eccle. 12. Altissimus odio habet peccatores.
Eccle. 21. Quis à facie colubri fuge peccata, & si accesseris ad illa, suscipient te.
Eccle. 41. Vnde uobis impij, qui dereliquistis legem domini altissimi.
Esa. 52. Non est pax impijs, dicit dominus, Impij autē qui si mare seruens, quod quiescere non potest.
Ezecl. 18. Anima que peccauerit, ipsa morietur.
1. Cor. 6. An nescitis, quod iniusti regni dei hereditatē non consequentur.
Opera carnis & spiritus, Galat. 5. Psal. 74. Pro. 18
1. Petri. 3. Rom. 8. Iob. 11.

FIDES SOLA IVSTIFICAT.

- Gen. 15. Redidit Abraham deo, & reputatum est illi ad iusticiam.
Roma. 1. Iusticia enim dei in eo reueletur: ex fide in fidem.
Abac. 2. sicut scriptum est. Iustus autem ex fide uiuit.
Roma. 3. Arbitramur igitur fidei iustificari hominem absq; operibus legis.
Actuū. 3. Fides que per eum est, dedit ei integratatem istā in conspectu omnium uestrum.
Rom. 4. Ei uero qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum.
Actuū. 15. Cum fide purificauerit corda illorum.
Gene. 15. In semine tuo benedicentur omnes gentes.

Mundi

Mundi estis propter sermonem meum, quem lo= Ioann. 17.
Quucus sum uobis,

Huic omnes prophet.e testimonium ferunt, quod re Actu. 10.
missionem peccatorum accepturus sit per nomē eius
quisquis crediderit in eum.

Neq; circumcisio quicquam ualet, neq; præputiū, Galat. 5.
sed fides per dilectionem operans.

Atqui sine fide fieri non potest, ut quis illi plas Hebr. 11.
etat.

Qui credit in me uitam æternam habet. Ioann. 3.

Crede in dominum Iesum, & saluus eris tu, & do Actu. 16.
mus tua.

Ecce pono in Zion lapidem, in summo ponendū 1. Pct. 2.
angulo, electum, præciosum. Et qui crediderit in illo,
non pudebit.

Viri fratres, notum sit uobis, quod per hunc uobis Actu. 13.
remissio peccatorum annuntiatur, & ab omnibus, à
quibus non potuisti per legem Moysi iustificari, per
hunc omnis qui credit, iustificatur.

Omnis qui fudit illi, non pudebit. Esai. 26.

Quoniam scimus non iustificari hominem ex ope Gala. 2.
ribus legis nisi per fidem Iesu Christi, & nos in Chri
stum Iesum credimus, ut iustificaremur ex fide Christi,
& non ex operibus legis.

Gentes que non se etabant iusticiam, apprehen= Rom. 9.
derunt iusticiam. Iusticiam autē eam que est ex fide.

Roma. 3. Iustificati igitur ex fide, pacem habemus erga deum, per dominum nostrum Iesum Christum.

Rom. 4. Nam si Abraham ex operibus iustificatus fuit, habet quod glorietur, at non per deum,
Iustificantur gratis per illius gratiam,

Roma. 3. Iusticia autem dei per fidem Iesu Christi, in omnes et super omnes, qui credunt in eum.

Si confessus fueris ore tuo dominum Iesum, et credideris in corde tuo, quod deus illum excitauerit a mortuis, saluus eris.

FIDES DONVM DEI.

Ephes. 1. Qui credimus secundum efficaciam roboris fortitudinis eius.

Ephe. 2. Gratia enim estis seruati per fidem, idque non ex uobis, dei donum est, non ex operibus, ne quis glorietur.

Esaiæ. 53. Quis credidit auditui nostro, et brachium domini Iordan. 12. ni cui reuelatum est.

Titum. 3. Iustificati gratia ipsius heredes sumus, secundum spem uitæ eternæ.

2. Thes. 3. Orate pro nobis, ut liberemur a peruersis, et malis, nam non omnium est fides.

Ioan. 6. Nemo potest uenire ad me, nisi fuerit ei datum a patre meo.

Philip. 1. Quia uobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed etiam pro illo patiamini.

Ioan. 6. Hec est autem uoluntas patris mei, ut omnis qui uidet

55

videt filium, & credit in eum: Hoc est opus dei, ut cre
datis in eum, quem misit ille.

FIDES ET SPES.

Viriliter agite & confortamini, nolite timere, Deut. 31.
nec paucatis ad conspectum eorum.

At non profuit illis audisse sermonem, quod is nō Hebr. 4.
esset cum fide.

Huic omnes prophetæ testimonium ferunt, quod Actu. 10.
remissionem peccatorum accepturus &c. quisquis cre
diderit in eum.

Nos enim spiritu, ex fide, spem iusticiæ exspecta= Galat. 5.
vimus.

Ecce deus saluator meus, fiducialiter agam, non Esai. 11.
timebo.

Noli timere, quia ego tecum sum, & redemi te: Esai. 43.

Qui autem fiduciam habet mei, hereditabit ter= Esai. 57.
ram, & possidebit montem sanctum meum.

Iustus autem ex fide iustus est, & si se subduxerit, Abacu. 3.
rit, non probabitur animo meo.

Domine si uis potes me mundare. Lucae. 5.

Dominus est quod bonum est in suis oculis faciat. 1. Reg. 3.

Reporta arcā dei in urbem, si inuenero gratiam in 2. Reg. 13.
oculis domini reducet me &c. Si autem dixerit mihi,
non places, præsto sum, faciat quod bonum est corā se.

Veni, transcapimus ad castra incircumcisorum, si for 1. Reg. 14.
te faciat dominus pro nobis: Quia non est domino
pro nobis

difficile saluare, uel in multis, uel in paucis.

Rom. 10. Si confessus fueris ore tuo dominum Iesum, & cre-
dideris in corde tuo, quod deus illum excitauit a mor-
tuis saluus eris.

1. Joan. 5. Omnis qui credit Iesum Christū, ex deo natus est.

Mar. 16. Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit.

Hierec. 5. Domine oculi tui fidem respiciunt.

Sapiē. 3. Qui confidunt in illo, intelligent ueritatem.

Proue. 3. Habe fiduciam in domino ex toto corde tuo.

Psal. 5. Et letentur omnes qui sperant in te.

Psal. 145. Beneplacitū est domino supertimentes eum.

2. Par. 20. Credite in domino deo uestro, & securi eritis.

2. Par. 16. Oculi domini contemplantur uniuersam terram.

Hebr. 11. Atqui sine fide fieri non potest, ut quis illi pla-
ccat.

Mar. 16. Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit.

1. Mac. 2. Omnes qui sperant in eum non infirmantur.

Math. 9. Confide filia, fides tua te saluam fecit.

Marc. 9. Si potes credere, omnia possibilia credenti.

Ie. iun. 5. Sic enim deus dilexit mundum, ut filium suū unī
genitum daret, ut omnis qui credit in eum, non pere-
at, sed habeat uitam ēternam.

Ioann. 3. Qui in eum credit, non condemnatur.

Ioann. 3. Amen amen dico uobis, qui sermonem meum au-
dit, & credit ei qui misit me, habet uitam ēternam.

2. Par. 14. Domine, non est apud te ulla distantia, utrum in
paucis

paucis auxiliis, aut in pluribus: adiuua nos domi-
ne deus noster. In te enim, & in nomine tuo haben-
tes fiduciam, uenimus contra hanc multitudinem.

FIDES COMME-
DATVR.

SPONSABO TE MIHI IN FIDE, & IN IUSTICIA: & DOR= OSAE. 2.

SMIRE FACIAM EOS FIDUCIALITER.
Propterea & ego audiens fidem uestram, quæ est Ephes. 2.
in Christo Iesu.

Ad confirmandos uos, & exhortandos pro fide 1. Thes. 3.
uestra, ut nemo mouatur.

In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possi= Ephe. 6.
bis &c.

Quam ob rem increpa illos dure, ut sani sint in Titum. 3.
fide

Audientes fidem uestram in Christo Iesu. Colos. 1.

Gaudens ac uidens ordinem uestrum, & firmamen Colos. 2.
tum, quæ est in Christo Iesu fidei uestræ.

Vt probatio uestræ fidei multo preiosior sit au= 1. Petri. 3.
ro, Reportantes finem fidei uestræ salutem anima-
rum uestrarum.

Quam ob rem increpa illos, ut sani sint in fi= Titum. 3.
de, Colos. 1.

FIDES, SPES, CHARITAS.

CHARITAS PATIENS EST, BENIGNA EST, CHARITAS NON 1. Cor. 13.
& emulatur, non est procax, non inflatur, non
est.

est ambitiosa non querit que sua sunt Ge.

i.Petri.1. Et dedit ei gloriā, ut fides uestra, & spes in deo,
in obedientia charitatis.

i.Thes.5. Induti loricā fidei & charitatis, & galeam spem
salutis.

CHRISTVS FVNDAMENTVM.

i.Cor.3. **F**undamentum enim aliud nemo potest ponere,
preter id quod positū est, qđ est Christus Iesus.
Rom.15. Si autem prædicavi Euangelium hoc, non ubi no-
minatus est Christus, ne super alienum fundamentū
ædificarem.

i.Petri.2. Propter quod continet scriptura. Ecce ponam in
Zion lapidem summum, angularem, probatum, cle-
atum, præciosum.

Esa.28. Ecce ego mittam in fundamentis Zion lapidem
probatum, electum, præciosum.

VSVRA NON ACCIPIATVR

A Q V O Q V E.

Deut.23. **N**on fœnerabis fratri tuo ad usuram pecuniā,
nec fruges, nec quamlibet aliam rem, sed ali-
eno, fratri autem tuo absq; usura, id quo indiget ac-
commodabis.

Leuit.25. Si attenuatus fuerit frater tuus, & infirmus ma-
nu, nec accipias usuras ab eo, nec amplius quā dedisti.

Deut.15. Dabis mutuum, quo enim indigere perspiceris,
nec ages quippiam callide in eius necessitatibus sub-
leuandis.

Pecuniam

57

Pecuniam tuam non dabis ad usuram, & frugum Leuit. 25.
Super abundantiam non exiges.

Vsuras ne singuli à fratribus uestris exigitis, como 2. Esdr. 5.
da uimus plurimis pecuniam, & frumentum non re=petamini in commune, istud Aes alienū concedamus,
quod debetur uobis.

Non obdurabis cor tuum, ne contrahes manum, Deut. 15.
sed aperies eam pauperi, & dabis mutuum.

Si pecuniam mutuam dederis populo meo pauperi Exo. 22.
ri, qui habitat tecum, non urgebis eum quasi exactor,
nec usuris opprimes.

Qui pecuniam suam ad usuram non dedit, & mu Psal. 14.
nera super innocentes non accepit.

FIDELES TEMPLVM DEI.

AN nescitis, quoniam membra uestra templum i. Cor. 6.
sunt spiritus sancti, qui in uobis est.

In quo & uos coædificamini in tabernaculum dei Ephe. 2.
in spiritu sancto.

Nescitis, quia templum dei estis, & spiritus dei i. Cor. 3.
habitac in uobis. Si quis autē templū dei uiolauerit,
disperdet illum deus: Templum enim dei sanctū est,
quod estis uos.

Christus uere tanquā filius domo sua, que domus Hebrc. 3.
nos fiduciam & gloriam spei usq; finem firmam re=tingemus.

Vos enim estis templum dei uini, sicut dicit do 2. Cor. 6.
H minus.

minus. Quoniam inhabitabo in illis.

FIDELES EGERE NON
POSSUNT.

Psal. 36. **I**vnior fui etenim, senui, & non uidi iustum decre-
lictum, nec semen eius querens panem.

Prou. 10. Non affliget dominus fame animam iusti homi-
nis. Et benedictio domini diuites facit.

Luce. 18. Amen dico uobis, nemo est qui relinquat do-
mum, aut parentes &c. propter regnum dei, qui non
recepturus sit multo plura in hoc tempore, & in se-
culo uenturo uitam eternam.

Marc. 10. Qui recipiat centupla nunc in tempore hoc.

3. Reg. 17 Helias Thesbytes à coruis pascitur, & postea à
muliere Sareptana suscipitur cum farina &c. Et ex/
emplo est nobis Ioseph.

3. Reg. 19 Helias ab angelo domini pascitur.

FIDELES COHAEREDES, ET
FRATRES CHRISTI.

Rom. 8. **Q**uicunq; enim spiritu dei aguntur, hi sunt fi-
lij dei, si autē filii dei, & hæredes, hæres qui=
dem dei, cohæredes autem Christi.

Psal. 21. Narrabo nomen tuum fratribus meis.

Ezai. 61. Vos autem sacerdotes domini uocabimini ministri
dei, dicuntur uobis.

Ephes. 3. Gentes esse cohæredes & concorporales, & con-
participes promissionis in Christo Iesu.

VOS

Vos autem genus electum, regale sacerdotium, i. Pet. 2.
Gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annun-
cietis eius &c.

Charissimi nunc filij dei sumus, & nondum appa i. Ioan. 3.
ruit quid crimus.

Et prophetabūt filij uestri, & filie uestræ &c. Et Iohel. 2.
Quidem super seruos meos, & prophetabunt. Actu. 2.

Iustificati gratia ipsius heredes sumus, secundum Titum. 3.
Spem uitæ æternæ.

Quod si filius heres per deum, quoniam autē estis Galat. 4.
filij dei, misit deus spiritum filij sui in corda uestra,
clamantem, abba pater.

D E V S M E N T I R I N E S C I T.

Si negauerimus, & ille negabit nos, si non credi 2. Tim. 2.
mus, ille fidelis permanet, negare scipsum nō pot.

Impossibile est mentiri deum fortissimum, & fide Hebr. 6.
lis est enim qui repromisit. & 10.

Fidelis autem deus est, qui confirmabit uos, & cui 2. The. 3.
stodiet à malo.

Deus fidelis, & absq; ulla iniquitate, iustus & Deut. 32.
rectus.

Fidelis dominus in omnibus uerbis suis, & san= Psal. 144
ctus in omnibus operibus suis.

Secundū pietatem est in spem uitæ æternæ quam Titum. 1.
Promisit, qui non mentitur. Deus autē ipse ante tem-
pora manifestauit temporibus suis uerbum suum.

FIDELIS NON DERELIN

Q VITVR.

Pro. 24. Septies in die cadit iustus, & resurget: Impij autem corruent in malum.

Psal. 144. Alleuat dominus omnes qui corruunt: & erigit omnes elisos, custodit dominus omnes diligentes secundum.

Iob. 4. Recordare obsecro te, quis enim unquam innocēs, periret, aut quando recti deleti sunt.

Psal. 36. Quoniam brachia peccatorum conterentur, confirmat autem iustos dominus.

Psal. 36. Cum cœciderit, non collidetur, quia dominus superponit manum suam.

DIVITIAE IN SE SPERANTES, FALLVNT.

Psal. 51. Sed sperauit in multitudine diuitiarum suarum, & prævaluit in uanitate sua.

Proue. 11. Qui confidit in diuitiis suis, corruet.

Psal. 61. Diuitiae si affluant, nolite cor apponere.

Prou. 31. Si putavi aurum robur meum, & obrizo dixi fiducia mea, si letatus sum super diuitiis meis.

Eccle. 5. Noli anxius esse in diuitiis iniustis, non enim proderunt tibi.

1. Tim. 6. Diuitibus huius seculi præcipe, neque sperare incerto diuitiarum, sed in deo uiuo.

Prou. 13. Non inueniet fraudulentus lucrum, & substantia hominis erit auri præcium.

Vae uobis qui opulenti estis in Sion, & confiditis Amos. 6.
in monte Samariae.

Quam difficile, qui fiduciam habent in pecunij, Luc. 18.
intrare in regnum coelorum.

Vae qui coniungitis domum ad domum, agrum ad Esaiæ. 5.
agrum.

Vbi multæ opes, multi & qui comedunt eas. Ecclesi.

Diues cum dormierit, nihil secum auferret. Job. 27.

Ne timueris cum diues factus fuerit homo. Psal. 48.

Avarus non implebitur pecunia, & qui amat diuitias Eccle. 5.
fructum non capiet ex eis.

Simil insipiens & stultus peribunt. & relinquunt Psal. 48.
alienis diuitias suas.

Diuitiae uestræ putrefactæ sunt, & uestimenta uestra Iacobi. 5.
stra à tineis comesta sunt.

Ne dicas, quid est mihi opus, & erunt mihi ex hoc Eccle. ut.
bona ne dicas, sufficiens mihi sum.

Noli emulari in eo qui prosperatur in via sua, in Psal. 35.
homine faciente.

Quam difficile est diuitem intrare in regnum. Matt. 19.

Thesaurizat, & ignorat cui congregat ea. Psal. 38.

Qui confidunt in uirtute sua, & in multitudine Psal. 48
diuitiarum suarum gloriantur.

FAMA BONA CVSTODIENDA.

Melius est nomen bonū, quam diuitem multæ. Prou. 22.
Curam habe de bono nomine, hoc enim ma Eccle. q.

gis permanebit tibi.

Prou. 15. Lux oculorum latifitat animam, fama bona impinguat ossa.

Philip. 4. Quæcumq; pura, quæcumq; accomoda, quæcumq; boni nominis &c.

Q V A E S T I O N E S S T U L T A E

V I T E N T V R.

i. Tim. 1. Neq; intenderet fabulis & genealogijs interminatis, quæ quæstiones præstant magis quam

Titum. 1. Non intendentis Iudaicis fabulis, cædificant.

& mandatis hominū aduersantium a ueritate.

i. Tim. 4. Inceptas autem & inanes fabulas deuita.

2. Petri. 1. Non enim indoctas fabulas fecuti.

Titum. 3. Stultas autē quæstiones, & contentiones, & pugnas legis deuita, sunt enim inutiles & uane.

Rom. 16. Rogo autem uos fratres, ut obseruetis eos, qui dis-
censiones, offendicula præter doctrinam quam didi-
cistis, faciunt, declinate ab illis.

i. Tim. 6. Deuitans prophanas uocum nouitates, & apposi-
tiones falsi nominis scientia.

2. Tim. 2. Stultas autem & sine disciplina quæstiones deui-
ta, sciens generat lites.

Pro. 20. Honor homini est, qui separat se a cōtentioneibus,
omnes autem stulti miscentur contumelijs.

Proue. 1. **A** VERBI DEI FRVCTVS.
Ad sciendam sapientiam & disciplinam, &
ad intelligi

ad intelligenda uerba prudentiae, & suscipienda eruditio nem.

*Lucerna pedibus meis uerbum tuum, & lumen se, Psal. 118.
mitis meis.*

*Nunquid nō sapientia clamitat, & prudentia dat Prove. 8.
uocem suam: O uiri ad uos clamito, & ueritatem me
ditabitur guttus meum.*

Assumite gladium, quod est uerbum dei. Ephe. 6.

GLORIA DEI ALTERI NON

DAT V R.

Gloriam meam alteri non dabo, & laudē me= Esa. 42
Gam sculptilibus.

*Sed timui ne honorem dei mei transferrem ad hominem Hester 13.
minem, & ne quicquam adorarem, excepto deo meo.*

*Propter me faciam ut non blasphemur, & glo- Esa. 48.
riam meam alteri non dabo, ego ipse. Ego primus &
nouissimus.*

G A U D I U M C H R I S T I A N O R V M.

Domi qui fuerint fulgebunt quasi splendor fir Dani. 12.
mamenti.

*Oculus non uidit, nec auris audiuit, quæ dominus 1. Cor. 2.
præparauit diligentibus se.*

Tristitia uesta uertetur in gaudium. Ioann. 15.

Quam magna multitudo dulcedinis tuae domine. Psal. 30.

*Erit tibi dominus in lucem sempiternam, & deus Esa. 60.
tuus in gloriam tuam.*

Esa. 64. Oculus non uidit deus absq; te, que preparasti ex
pectantibus te.

Matt. 19. Amen amen dico uobis, quod uos qui me secuit
estis, cunctum recipietis in futuro saeculo.

Apoc. 2. Vincenti dabo edere ex manna abscondito, & da
bo illi calcalum candidum.

Matt. 25. Venite benedicti patris mei in regnum, quod para
tum est ab initio mundi.

Esa. 40. Ecce dominus deus in fortitudine uenit, & brachi
um eius dominabitur.

Matt. 25. Prudentes uirgines suas lampades paratas haben
tes, media nocte intromissa sunt.

Esaiae. 11. Et nunc qui redempti sunt a domino, reuertent
ur, & uenient in Sion laudantes, & leticia semper
terna super capita eorum.

Matt. 13. Iusti fulgebunt quasi sol.

GRATIAE CAPACES.

Matth. 5. **B**eatū qui esuriunt & sitiunt iusticiam, quoniam
ipsi saturabuntur.

Psal. 106. Quia satiauit animam inanem, & animam esuri
entem satiauit bonis.

Esaiae. 9. Sedentes in tenebris, & in umbra mortis: uinctos
in mendicitate & ferro.

Ioan. 7. Si quis sitit, ueniat & bibat. Qui credit in me, su
cut dicit scriptura: Flumina de uentre eius fluunt
aque uiue.

Omnes

Omnis sicut uenite ad aquas, & qui non habet Esai. 53.
habet argentum, properate, emite absq; auro.

In tribulatione murmuris doctrina tua eis. Esa. 28.

Beati qui non uiderunt & crediderunt. 10.20.21

IN CHRISTIANOS NON
GRASSANDVM.

Qui enim tetigerit uos, tangat pupillam oculi Zach. 2.
mei.

Et omnes qui te uastant uastabuntur, cunctosq; Hier. 30.
predatores dabo in prædam.

Quicquid fecisti uni ex minimis, mihi fecisti. Mat. 25.

Etego ero ei, ait dominus, murus, ignis in circuitu Zach. 2.
tu, & in gloria ero in medio eius,

Qui minimum ex his scandalizauerit, melius ut Matt. 18.
suspendatur.

Omnis qui deuorant eum, delinquent mala, uenit Hiere. 2.
ent super eos.

Ye qui prædaris, nonne & ipse deprædaberis? Esai. 33.

Qui autem uos conturbat, portabit iudicium suū. Galat. 5.

GLADII SECULARIS VSVS.

Conuerte gladium in locum suum, omnes qui Matt. 26.
acceperint gladium, gladio peribunt.

Quicumq; effuderit sanguinem humanum, fundetur Gene. 9.
tus sanguis illius.

Cumq; diligentissime perscrutantes, & inuenient Deut. 19.
rint testimoniū falsū, reddent ei sicut fratri, cogitauit,

H & & auferes

Et afferes malum de medio tui.

Apoc. 13. **Q**ui in gladio occiderit, oportet eū gladio occidi.

Exo. 21. **Q**ui percusserit hominem, uolens occiderit, morte moriatur.

Tim. 1. **I**usto non est lex posita, sed impio.

Exodi. **D**entem pro dente.

Ius gla- **A**postolus gladium secularem laudat, et gentium
dij sœcu- gladium gestarunt Nahaman, Syrus, Nabuchodono-
laris. sor, et Israelitæ, Daniel, et alij inter Assyrios. Certe
gentiū gladiū gessit præsidū Romanū, Iudeæ imposu-

Lucæ. 3. **E**t probauit Ioannes Lucæ. 3. Estote contenti sti-

Actu. 10. pendis uestris, et quod iustū est facite gessere: et Cor-

Actu. 13. nelius, Act. 10. Et Sergius procos, Act. 13. Deut. 24.

CHRISTIANVS SALVTIS SVAE

SIT CERTVS.

Zach. 14. **E**t habitabūt in ea, et anathema nō erit amplius

Hiere. 9. **In** hoc glorietur, qui gloriatur, scire et nos-

Cor. 1. se me, uult cognosci uoluntatem suam deus, uult glot-

riari nos de uoluntate sua.

Actuū. 2. **V**obis enim facta est re promissio, et filijs uestris,

Omnibus qui longe sunt, quos cūq; aduocauerit do-
minus deus noster.

Esai. 43. **I**saïel saluatus est in domino salute æterna.

Tim. 1. **N**oui enim, certusq; sum, quod is cui crēdidi, sit
potens depositum nūcum custodire.

Rom. 8. **S**pūs testatur unā cū spū nostro, qđ simus filij dei.
Sciētes

Scientes enim fratres dilecti, electionem uestram, 1, Thes. i.
quia euangelium nostrum non fuit.

Noli timere, quia redemi te, & uocauit te in nomine tuo. Esai. 43.
Consule quartū cap. Pauli ad Roma. huiusmodi Rom. 4.
diuinis promissionibus plenū. Christianismus uerus, Roma. 5.
qui de misericordia dei certus sit, Rom. 12. Ut discatis
que sit uoluntas dei bona perfecta &c.

HII LOCIVIDENTVR PVGNARE CVM PRAECE DENTIBVS.

Quis scit si conuertatur & ignoscat deus, & Ione. 2.
Reuertatur a furore ire sue. Iohel. 2.
Nescit homo utrum amore uel odio dignus sit. Con/ Eccle. 8.
sule Philip. Melanchth. in locis cōmunitibus super hunc
locum, de charitate & spc.

Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, & quid do/ Mich. 6.
minus requirat a te &c.

HOMO AD IMAGINEM DEI CREATVS.

Et creauit deus hominem ad imaginē suā, ad ima Genes. 1.
ginem dei creauit illum, masculū & feminam.
Deus creauit de terra hominem, & secundū ima Ecel. 17.
ginem suam fecit illum.

Ad imaginem quippe dei factus est homo. Gen. 9.
Quoniam deus creauit hominem, & secundum Sapiē. 2.
imaginem suam fecit illum.

Homines qui ad imaginē & similitudinē dei facti Iacobi. 3.
sunt. Indumentes

Colos. 3. Indumentes nouum eum qui renouatur in agnitione
dei, secundum imaginem eius, qui creauit eum.

Genc. 4. Posse di hominem per deum.

HIERUSALEM COELESTIS DESCRIPTIO.

Hebr. 11. Exspectabat enim fundamenta, habentem ciuitatem, cuius artifex & conditor deus.

Apoca. 3. Et scribam super eum nomen dei mei, & nomen ciuitatis dei mei, nouae Hierusalem, quæ descendit de cœlo à deo meo, & nomen meum nouum.

Ezai. 33. Oculi tui uidebunt Hierusalem opulentam, tabernaculum nequam transferri poterit, nec auctur clavi eius in sempiternū, & omnes funiculi eius non rumpentur, quia solummodo ibi magnificus dominus deus noster,

Apoc. 21. Vidi ciuitatem sanctam nouam descendentem de cœlo, à deo paratam, sicut sponsam ornatā viro suo.

Hiere. 33 Non interibit de David uir, qui sedeat super thronum domus Isracl.

IUSTICIA EX FIDE.

Galat. 2. Scientes autem quod non iustificatur homo ex operibus legis, propter quod ex operibus legis non iustificabitur omnis caro. Iustificemur ex fide Christi, & non ex operibus legis.

Roma. 3. Ex operibus legis non iustificabitur omnis caro coram illo, nunc autem sine lege iusticia dei manifestata.

VI

*Vt & inueniat in illo, non habens meam iusticiam, Philip. 3.
am, quæ ex lege est, sed illam, quæ ex fide est Christi
Iesu, quæ est ex deo, est iusticia in fide.*

*Christus uobis factus est ociosus, quicunq; per leti Galat. 5.
gem iustificamini, à gratia excidistis. Nos enim spiri-
tu ex fide, spē iustitiae expectamus: nā in Christo &c.*

*A iusticia autem dei per fidem Iesu Christi, in omni Roma. 3.
nes & super omnes, qui credunt in eum, & arbitra-
mūr enim iustificari hominem per fidem sine ope-
ribus legis.*

IVSTICIA DEI, NOSTRA

IVSTICIA.

Qui factus fuit nobis sapientia à deo, iusticiaq; 1. Cor. 1.
& sanctificatio & redemptio.

*Neq; enim in iustificationibus nostris prosterni, Daniel. 9
mus præces ante faciem tuam, sed in miserationibus
tuis multis.*

*Propter nomen meum longe faciam furorem meum, &
laude mea infrenabo te, ne interreas.* Esa. 48.

*Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam, Psal. 142
propter nomen tuum domine uiuiscabis me in equi-
tate tua.*

*Neq; dicas in corde tuo &c. propter iusticiam meam introduxit me dominus, neq; enim propter iusti-
cias tuas, & equitatem cordis tui.* Deut. 9.

*Ecce deus saluator meus, fiducialiter agam, & nō Esa. 12.
timebo*

timebo, quia fortitudo mea & laus mea a domino;
Ezec. 36. Non propter uos ego faciam, sed propter nomen
meum, ut notum sit uobis.

Psal. 5. Domine deduc me in iusticia tua, propter inimicos
meos, dirige in conspectu uiam meam.

2. Cor. 5. Qui non nouit peccatum, pro nobis peccatum fe-
cit, ut nos efficeremur iusticia dei per illum.

2. Cor. 8. Nostis enim beneplacitū domini nostri Iesu Christi,
quod propter uos pauper factus sit, cū esset diues,
ne uos illius paupertate ditesceretis.

Esa. 59. Et saluauit sibi brachium suū, & iusticia eius ipsa
cōfirmauit eū: hæc est iusticia dei qua nos iustificat.

**SCRIPTVR AE IUDICIV M PENES
SVBDITOS SIT.**

i. Ioan. 4 Robate spiritus, si ex deo sint, quoniam multi
pseudoprophetæ exierunt in mundum.

Matth. 5. Attendite à falsis prophetis, qui uenient ad uos
& 24, in uestimentis ouium: ex fructibus namq; eorum cogi-
Math. 7. noscetis eos.

Deut. 13. Si surrexerit in medio tui propheta, aut qui somni-
um uidisse se dicat, & si euenerit quod locutus, & di-
xerit: sequamur deos alienos, quos ignoras, & seruit-
amus eis, non audies uerba prophetæ, quia tentat
uos dominus deus uester &c.

Nolite audire uerba prophetarum, qui prophetæ
Hier. 23. uobis, & decipiunt uos.

Nemo

Nemo uos seducat in sublimitate sermonum, & Colos. 2.
uidete ne quis uos decipiatur per inanem philosophiam.

Oves meae uocem meam audiunt. Ioan. 10.

Omnia probate, & quod bonum est tenete. 1. Thes. 5.

Qui uerbum meum audit, & credit ei qui misit Ioann. 5.
me, habet uiam eternam.

Estis ciues sanctorum, & domestici dei, superaeedi Ephe. 2.
ficati super fundamentum Apostolorum & prophetarum,
ipso summo angulari.

Omnes prophetarum sententiae huc referendae sunt,
in quibus traditiones humanas cauendas esse monet.

DE IUDICIIS DEI.

Iudicia domini uera iustificata in semetipsa. Psal. 18.

De celo auditum fecisti iudicium, terra &c. Psal. 75.

Deus in sancto via tua, quis deus magnus. Psal. 76.

Memor fui iudiciorum tuorum a seculo. Psal. 118.

Judicabit populos in iusticia & equitate. Psal. 7.

Dominus in eternum permanet, parauit in iudicio Psal. 95.
thronu suu, & ipse iudicabit populos in iusticia.

Cognoui domine, quia iusticia iudicat tua. Psal. 118.

Sedisti super thronu qui iudicas iusticiam. Deus iu- Psal. 7. 9.

Iustus es dñe, & rectu iudicium tuu. (dex iustus. Psal. 118.

Incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigatio Roma. u.
gabiles uiae eius.

INIVRIA FERENDA.

Cum consideret peccator aduersum me, obmu Psal. 38.
tui

- tui, & humiliatus sum, & filii.
Iob. 27. Absit à me, ut uos iustos esse iudicem.
Ioan. 18. Christus respondebat seruo: Cur me percutis?
Si scandalum inde infirmorum exurgere uiderimus, non debemus, nostra taciturnitate admittere, ut iudeū agere in nos, nostri calumniatores uideātur, sed
3. Re. 18. dicere fortiter cū Iob: Absit ut uos &c. & cū Heliae: Ego non conturbaui regnum Israel, sed tu & domus patris tui.

VITA MONASTICA IMMOLATIO FILIORVM ET FILIARVM.

- Psal. 105. **E** Immolauerunt filios suos, & filias suas de monijs.
4. Re. 17. Seruierunt Baal, & consecrauerunt filios suos,
& filias suas per ignem.
Tulisti filios tuos & filias tuas, quas generasti mihi, & immolasti eis.
Ezec. 23. Et habui eas, & pepererunt filios & filias, insuper & filios suos, quos genuerunt mihi, obtulerunt eis ad deuorandum.
Ezec. 20. In oblatione donorum uestrorum: cum traducitis filios uestros per ignem.
Ezec. 16. Immolasti filios meos, & dedisti illos cōsecrās eis.
IN F I R M I O R I B V S N O N I N S V L =
T A N D V M.
Rom. 14. **T**V quis es, qui iudicas de alieno famulo: proprio domino

domino stat aut cadit, immo fulcietur, ut stet, sed hoc
indicare magis, ne ponatis offendiculum, uel scandala-
lum fratri.

Non coques hœdum in lacte matris suæ, hoc est, Deut. 14.
fratrem infirmum ne offendas, uel lœdas. EXO. 24.

Debemus autem nos qui potentes sumus infirmi Rom. 15.
tatem impotentium portare.

Sicut modo geniti infantes rationabiles sine dolo 1. Pet. 2.
lac concupiscite, in ea crescatis in salutem.

Qui stat, uideat ne cadat. i. Cor. 10.

Nec pones coram cœco offendiculum, sed timebis Leuit. 19.
dominū deum tuū, quia ego sum dominus deus tuus.

Suscipite infirmos, patientes estote erga omnes. 1. Thes. 3.

Etiam si occupatus fuerit homo in aliquo delicto, Galat. 5.
uos qui spirituales estis, instaurate huiusmodi spiritu
mansuetudinis: considerans temetipsum, ne & tu
tentcris.

Hypocritæ arripiunt lapsus fratrum tantū ad ac-
cusandum, mordendum, nec aliud agere possunt, quā
Simon leprosus super Mariam Magdalenā: & phar-
iseus super publicanum, sordent eis peccatores.

Non reliquit Moses duræ ceruicis populum: Ha-
bileus & prophetæ Reges Isræl, non populum idolo-
latrias colentem reliquerunt.

Facti estis quibus lacte opus sit, non solido cibo. Hebr. 5.

Infirmum autem in fide assūmite, non in discep= Rom. 14.

tationibus cogitationum.

t. Cor. 3. Non potui uobis loqui quasi spiritualibus, sed quia si carnalibus, & tanquam parvulis in Christo, lac uobis potum dedi, non escam.

**IN DOMINO ET IN TRIBULATI-
ONIBVS GLORI-**

ANDVM.

t. Cor. 4. Qui gloriatur, in domino gloriatur.

z. Cor. 10. Qui autem gloriatur, in domino gloriatur; non enim qui seipsum commendat, commendatus est &c.

Hiere. 9. Non gloriatur sapiens in sapientia sua, & diues in diuitijs suis, sed in hoc gloriatur, qui gloriatur, scire & nosse me.

Roma. 5. Et gloriamur in spe glorie filiorum dei, non solo in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientiam operatur &c,

Iacobi. 1. Pro summo gaudio ducite fratres mei, quoties in tentationes incideritis uarias, scientes quod exploratio fidei uestrae parit patientiam. Gloriatur autem frater, qui est humilis in sublimitate sua.

Psal. 31. Lætamini in domino, & exultate iusti: & gloriate omnes recti corde.

Galat. 6. Mihi absit gloriari nisi in cruce domini nostri Iesu Christi.

1. Thes. 1. Excipientes uerbum in tribulatione multa, cum gaudio

Gaudio spiritus sancti.

IMITANDVM APOSTOLO ET
CHRISTO.

Sed ut nos met ipsos formam exhiberemus uobis 2.The. 3.
ad imitandum nos.

Adhortor itaq; uos, ut imitatores mei sitis. 1.Cor. 4.

Imitatores mei estote, sicut & ego Christi. 1.Cor. 11.

Pariter estote imitatores mei fratres, & consyde Philip. 3.
date eos qui sic ambulant.

Estote ergo imitatores dei, sicut filij charissimi, Ephes. 5.

& ambulate in dilectioe, sicut et Christus dilexit nos.

Imitatores eorum qui fide & patientia hereditat Hebr. 6.
bunt promissiones.

INIMICI DILIGENDI.

Diligit inimicos uestrros, bene præceminide Matth. 5.
ducentibus uos, benefacite ijs qui uos odio Luce. 6.
persequuntur.

Si esurierit inimicus tuus, ciba illum, si sitierit, da Prou. 25.
ei aquam bibere.

Si occurreris boui inimici tui, aut asino erranti, re Exo. 23.
duc ad eum: si uideris asinum odientis te iacere &c.

Cum cæciderit inimicus tuus, ne gaudeas, & in ru pro. 24.
ina eius, ne exultet cor tuum.

Si igitur esurit inimicus tuus, pascere illum, si sitit, Rom. 12.
da illi potum: Hoc enim si feceris, carbones ignis coa-
ceruabis in caput illius.

IEIVNIVM VERVM.

- Zach. 7. Cum ieunaretis & plangeretis &c. nunquid
iciunium ieunastis, iudicium uerum iudicate,
& misericordiam & miserationem facite unusquisq;
cum fratre suo, & uiduam & pupillum & pauperem
nolite calumniari, & malum uir fratri suo non cogit
tet in corde suo.
- Esi. 58. Nolite ieunare sicut usq; ad hunc diem, nunquid
tale ieunium quod elegi? nonne hoc magis ieunium
quod elegi? Dissolue colligatiōes impietatis, uagosq;
induc in domum tuam.
- Matt. 6. Tu autem cum ieunas, unge caput tuum, & fal-
ciem tuam laua, ne uidearis.
- Psal. 34. Humiliabam in ieunio animam meam.
- Hier. 36. Prædicauerunt ieunium in conspectu domini om-
ni populo in Hierusalem, & uniuersæ multitudini.
- Iohel. 2. Conuertimini ad me in toto corde uestro in ieuni-
o & fletu & in planctu, & scindite corda uestra,
& non uestimenta.
- Actu. 13. Cum autē illi sacrificarent domino, ieunarentq;
cumq; ieunassent & orassent &c.
- Actu. 14. Precatiq; essent cum ieunijs, commendauerat eos
dominus.

S PERANDVM IN DOMINO.

- Psal. 9. Et sperant in te, qui nouerunt nomen tuum, quo
niam non dereliquisti querentes te domine.
Ego

Ego autem in misericordia tua speravi. Psal. 12.

Consilium in opis confudisti, quia dominus spes Psal. 13.
cuius est.

Eruditus in uerbo reperiet bona: & qui sperat in Psal. 16.
domino, beatus est.

Appone autem cor ad doctrinam meā, & redun- Pro. 28.
dabit in labijs eius, ut sit in domino fiducia tua.

Non sumus fidentes in nobis, sed in deo, qui suscit 2. Cor. 1.
tat mortuos, in quem sperauimus.

Qui sperat in domino, subleuabitur; qui uere cui Pro. 29.
stodit legem, beatus erit.

Naum. 1. Daniel. 13. Sopho. 3. Esa. 40. Eccles. 34.
9. 2. Hierc. 40. 3. Esdræ. 4. Sapien. 16. Ezech. 26. 31.
32. Psalmo. 25. 30. 36. 39. 41. 20. 17. 14. 16. 12. 4. 5. 9.
4. Regū. 18. pulcherr. caput, de responsione Ezechiae
Regis.

IUDEX QUOMODO IUDICARE DEBEAT.

Quod iustum est iudicare, siue ciuis sit ille, siue Deut. 1.
peregrinus: nulla erit distantia personarum,
Ita paruum ut magnum, nec accipietis cuiusq; perso-
nam: quia dei iudicium est.

Non facies quod iniquum est, nec iniuste iudicabis Leuit. 19.
Non consideres personam pauperis, nec honores uul-
tum potentis: iuste iudica proximo tuo.

Iudices & magistros constitues in omnibus portis Deut. 16.

tis tuis, ut iudicent populum iusto iudicio, nec in alteram partem declinent: Non accipies personam, nec munera, quia munera excæcant oculos sapientum, & mutant uerba iustorum, iuste quod iustum est persequeris, ut uiuas.

2. Par. 19. Præcipiens iudicibus: Videte (ait) quid faciatis, non enim hominis exerceatis iudicium, sed domini, & quodcumque iudicaueritis, in uos redundabit: Sit timor domini uobiscum, & cum diligentia cuncta facite.

Ioan. 7. Nolite iudicare secundum faciem, sed iustum iudicium iudicate.

Pro. 18. Accipite personam impij in iudicio, non est bonum ut declines à ueritate iudicij.

Pro. 16. Diuinatio in labijs regis, in iudicio non errabit os eius.

Eccl. 4. Ne accipias fratre aduersus faciem tuam: ne reuocaris proximum tuum in casu: nec retineas uerbum in tempore salutis. **Eccle. 42. Exo. 23. Deut. 17.**

IN C R E D U L I T A S.

Rom. 14. Quid non ex fide, peccatum est.

Psal. 103. Non crediderunt uerbo eius, & murmuraverunt in tabernaculis

Titum. 1. Omnia munda mundis: coinqnialis autem & infidelibus, nihil est mundum.

Ioann. 3. Qui non crediderit, condemnatus est, & ira Dei. **Ibidem.** Vnde dissolutis corde, qui non credunt deo.

Impiorum

IMPIORVM PROSPERITAS PIIS
OFFENDICVLO.

Iustus quidem tu es domine, si disputem tecum, ue Hiet. 12.
runtamen iusta loquar ad te : Quare via impio=rum prosperratur, bene est omnibus qui præuarican=tur, & inique agunt? Plantasti eos & radicem mise=runt, proficiunt, & faciunt fructum.

Vidi impium superexaltatum & eleuatum, sicut Psal. 36.
cedros Libani &c.

Zelaui super iniquos, pacem peccatorum uidens, Psal. 72.
quia non est respectus morti eorum, & firmamentum.

Laus impiorum breuis est, & gaudium hypocritæ Iob: 20.
ad instar puncti.

Vociferabor ad te patiens, & non saluabis. Quia= Abacu. 1.
re ostendisti mihi iniquitatem & laborem uidere præ-dam, & in iusticiam contra me? Quare respicis con=temptores, & taces? conculanter impio, iustior est se,
& facies hominis quasi pisces maris.

Etenim quia non profertur cito contra malos sensi Eccl. 8.
tentia, absq; timore illo, filij hominii perpetrat mala.

Ecce ipsi peccatores & abundantes in seculo, psal. 72.
obtinuerant diuitias. Et dixi ergo sine causa iustifica-
ui cor meum.

Nolite iugū ducere cū infidelibus. Que enim par 2. Cor. 6.
ticipatio iusticie cū iniquitate. Iob. 27. Eccl. 21.

Prover. 5. 23. Psal. 72. Eccl. 7. 8.

Proue. 1. Auersio paruolorum interficiet eos, & prosperitas stultorum perdet eos, Abacuc. 1.

Prou. 4. Ne delecteris in semitis impiorum, nec tibi placeat malorum via.

Pro. 19. Parata sunt derisoribus iudicia, & mallei percutientes stultorum corporibus.

Proue. 5. Penè sum in omni malo, & in medio ecclesie & synagoge.

Non ex prosperitate impiorum, sed aduersitate suos sanctos prophetas & Apostolos probauit. Vt vide Psal. 72. in Iob, & psalmo. 2. & Hicre, 12. Prouer. 14. Psal. 36. &c. 68. Num. 11. Prouer. 24.

IMPIORVM POENA.

2. Pet. 2. In tartarum præcipitatos, tradidit seruatos in iudicium.

Iob. 21. Impius ad diem perditionis seruatur.

Esa. 24. Et congregabuntur in congregacione unius fascis in lacum, & claudentur ibi in carceri, & post multos dies uisitabuntur.

2. Pet. 2. Et quibus caligo tenebrarum reseruatur.

Psal. 36. Quoniam qui malignantur, exterminabuntur.

IMPIVS PROPRIO IVGVLATVR GLADIO.

Proue. 5. Niquitates sue rapiunt impium, & sunibus peccatorum suorum constringitur.

Eccl. 27. Qui in altū mittit lapidē, super caput eius cadet.

Lacum

Lacum aperuit, & effodit eum, & incidit in fouē Psal. 70.
am quam fecit.

Gladius eorum intret in cor eorum, id est, suo se Psal. 36.
gladio iugulatur: & impij in laqueum quem ceteris
para uerunt, cadunt.

Et qui foueam fodit, incidit in eam, & qui statuit Eccl. 27.
lapidem proximo suo, offendit in eo: & qui alij ponit,
in laqueum cadit.

Foderunt fouam, & incidit in eam. Psal. 36.

Qui fodit fouam, incidet in eam: & qui uoluit Pro. 26.
lapidem mittere, reuertetur ad eum. Hiere. 48.

Veniat illi aqueus quem ignorat, & captio quam Psal. 34.
abscondit, apprehendant eum in laqueum, cadat in
idipsum.

Et malitia Nabal reddidit dominus in caput eius. 1. Reg. 25.

In laquo isto quem absconderunt, comprehensus Psal. 9.
est pes eorum.

In operibus manuum suarum comprehensus est Ibidem.
pes eorum.

Infirmatæ sunt contra eos linguae eorum. Psal. 53.

Infixæ sunt gentes in interitu quem fecerunt. Psal. 9.

Incidit in fouē quā fecit: iniuria obruet os impij. Psal. 36.

Ea ipsis sunt exitio, quibus sperant alijs oppressis
regnum, gloriam paraturos: Ut cū Saul Dauidem per
sequeretur, quoties in eius manus incidit. Iudæi cum
Christum opprimere ardebat, se se perdiderunt. Sic

Pharao, sic Absalom, sic Nabal.

Ezec. 22. Viā eorū in caput eorū reddidi, ait dominus deus.

IMPIOS PVNIT DEVS PER
IMPIOS.

Esai. 10. **V**AE Assur uirga furoris mei, & baculus ipse
est. In uirga enim percutiet te, & baculum sis
um leuabit super te in via Aegypti.

4. Reg. 13. Azahel rex Syriae afflixit Israel cunctis diebus
Ioachaz.

ALI QVANDO PER PIOS.

Gen. 14. **Q**uid cum audisset Abram captum, scilicet Lot
fratrem suum, numerauit, percussit eos, & per-
secutus est usq; Heba.

Iesue. 10. Dixitq; dominus ad Iosua, ne timeas eos: in manus enim tuas tradidi illos. Irruit itaq; Iosua super
eos repente.

8. Reg. 13. Recensui quae cunq; fecit Amalech Israeli, restituit
ei in via. Nec uade ergo & persecute Amalech, & de-
molire uniuersa eius, non parcas ei.

IMPII PAENITERE NESCIUNT.

3. Reg. 13. **E**xaruit manus Hieroboam, quam extenderat
contra uirum dei, nec reuersus est ab impietate
te sua.

Exod. 9. Misit Pharao & uocauit Mosen & Aaron, dices
ad eos: Peccavi, etiam nunc dominus iustus, & ego
& populus meus impij: Orate dominum, ut desinante
tonitrua

Enitrus dei, tamen non uere penituit, & semel populum dimittere non uoluit.

Iudei terroris sum ceciderunt, tamen non melior. *Ioan. 15.*
res facti &c.

Consule totum decimum nonum caput Gene. In
uenies quomodo Sodamitas admonuerit.

De Saulo lege, qui sepiuscule admonitis, nunquam i. Reg. 24
agnouit benignitatem diuinam, neq; ductus ad peni-
tentiam ueram, sed rediit semper ad priscinam malis-
tiam persequendi Dauidem, ut canis ad uomitum i. Re. 26.
redit.

IMPIIS NON ADHÆRENDVM.

Exite de medio illorum, & separamini ab illis, 2. Cor. 6
dicit dominus: & immundum ne tetigeritis.

Ne commercium habueritis cum operibus tene- *Ephe. 5.*
brarum, quin ea potius etiam arguite: Ne sitis igitur
consortes illorum.

Precipimus autem uobis fratres, per nomen domini nostri Iesu Christi, ut subducatis uos ab omni
fratre, qui inordinate se gerit.

In vias gentium non abieritis, & in ciuitates sa- *Matt. 10.*
maritanorum ne intraueritis.

Si quis uenit ad uos, hanc doctrinam non affert, 2. *Ioan. 1.*
ne recipiatis eum in domum, nec Aue ei dixeritis.

Qui enim dicit illi Ave, communicat operibus eius
magis &c.

Sic

Sic admonet Christus discipulos, ut abstinerent fermento phariseorum, & aiebat: Cæci sunt & duces cæcorum.

IMPIIS QVOD TIMENT,
ACCIDIT.

Ezec. ii. **G**ladium metuistis, & gladium inducam super uos, ait dominus deus: & ejiciam uos de medio eorum eius &c.

Prouer. i. Ego quoq; in interitu uestro ridebo, & subsannabo cum uobis, id quod timebatis, euenerit.

Esa. 66. Ego eligam illusiones eorum, & que timebatis, adduca eis: quia uocaui, & non erat qui responderet.

Prou. 10. Quod timet impius, ueniet.

Ezech. ii. Daboq; uos in manu hostium, gladioq; cadetis.

IMPIORVM COR LAC COA=
GVLATVM.

Psal. 113. **C**oagulatum est sicut lac cor eorum.

Proez 8. **F**ugit impius, nemine persequente eum.

Esa. 6. Audite audientes, & nolite intelligere.

Esa. 28. Dixistis enim: percussimus feedus cum morte.

Pro. 28. Impius in diem perditionis seruatur.

Esa. 26. Domine, in angustia requisierunt te.

Ezech. 33. Venite audiamus, quis sit sermo egrediens.

Esa. 37. Non est pax impijs. Impij sicut mare feruescunt. Folijs uolantis deterrebit eos.

Hier. 18. Desperauimus post cogitationes nostras.

Et erunt

Et erunt in tenebrositate opera eorum, & dicet: Esai. 29.
Quis uidet, & quis scit nos &c.

Fili⁹ mendaces, filii nolentes audire legē dei. Qui Esai. 30.
dicunt uidentibus, nolite uidere: & aspicientibus, no
lite aspicere nobis ea quæ recta sunt, loquimini no
bis placentia.

LIBERO ARBITRIO CARET HOMO.

Scio domine, quia non est hominis uia eius: nec Hiere. 10.
uiri est, ut ambulet & dirigat gressus suos.

Nemo potest uenire ad me, nisi pater qui me misit Ioan. 6.
traxerit eum.

Omnis plantatio quam non plantauit pater, era= Matt. 15.
dicabitur.

Non enim quod uolo, facio bonum: sed quod non Rom. >
uolo, malum hoc ago.

Sine me nihil potestis facere. Ioann. 15.

Hij qui uocati sunt, promissionem accipient æter/ Hebr. 9.
næ hæreditatis.

Non quæcunq; uolucritis, eadem faciat. Galat. 5.

Non potest homo quicquam accipere, nisi fuerit Ioann. 3.
ei datum è cœlo.

Perditio tua Israel ex te, tantummodo in me auxi Oseæ. 13.
lium tuum.

Non quod idonei sumus ex nobis ipsis cogitare 2. Cor. 3.
Quicquam, tanquam ex nobis ipsis: sed si aliquid ido
nei

nei sumus, id ex deo est.

Philip. 2. Nam deus est qui agit in uobis, & ut uelitis, &
ut efficiatis pro bono animi proposito.

Rom. 11. Quoniam ex illo, & per illum, & in illū omnia.

Hier. 30. Quis enim iste est, qui applicet cor suum, ut ap/
propinquet, ait dominus.

Psal. 36. Apud dominum gressus hominis dirigentur.

Pro. 16. Hominis est animam præparare, & domini guber/
nare linguam.

Hier. 24. Et dabo eis cor, ut sciant me, quia ego sum dom/
inus.

Psal. 13. Non est qui faciat bonum, nec unus quidem.

Gene. 8. Sensus enim & cogitatio humani cordis in malis
prona sunt ab adolescentia sua.

Psal. 118. Fiat cor meum im:maculatum in iustificationibus
tuis, ut non confundar.

Pro. 16. Cor hominis disponit viam suam, sed domini es/
dirigere gressus eius.

Hier. 17. Sana me domine, & sanabor.

LOCI Q VI VIDENT VR STA=
TVERE LIBERV M AR=
BITRIV M.

Matt. 19. Q uod si uis ad uitam ingredi, serua mandata.

Lucæ. 9. Si quis uult post me uenire, abneget semet
ipsum, & tollat crucem suam quotidiane, & sequatur.

Rom. 7. Nam uelle adest mihi, at ut faciam bonum, non
repcrio

72

reperio. Ex illa conflicitatione sequitur clare omnia
Ianctorum etiam opera peccata esse, quia quam diu
uiuit caro, tam diu concupiscentia aduersatur spi-
ritui, ad Galat. 5. Caro concupiscit &c.

Hierusalem Hierusalem, quæ occidis prophetas, Matt. 23.
¶ lapidas eos qui ad te missi sunt.

Laua à malitia cor tuum Hierusalem, ut salua Hiere. 4.
fias.

Si quis igitur expurgarit scipsum ab his, erit uon. 2. Tim. 2.
bis uas in honorem sanctificatum.

Quicquid autem receperunt eum, dedit eis pœn. Ioann. 1.
testatem filios dei fieri &c.

Sub te erit appetitus eius, & tu uerc domina, Gen. 4.
beris illius.

Si quis uoluerit uoluntati eius obtemperare, cog. Ioann. 7.
noscet de doctrina.

En propono in conspectu uestro hodie benedicti, Deut. 11.
onem & maledictionem.

Domine deus aperuit mihi aurem, & ego nō con. Esa. 50.
tradico, retrorsum non alij.

Cunq; quæsieris ibi dominum tecum inueni, Deut. 4.
es cum: si tamen in toto corde quæsieris, & tota tri-
bulatione animæ tuae.

Si quæsieritis cum inuenietis, si autem dereliqueris 2. Par. 2.
ritis cum, dereliqueris.

Mandatum quod ego præcipio tibi hodie non supra Deut. 30.
te est.

te est , neq; procul posatum , nec in cœlo situm &c.
Consule & lege Annotationes in Deutero . Martini
Lutheri.

Vos dereliquistis me , & ego relinquam uos.

LIBERTAS CHRISTIANA.

Ioan. 8. **S**i ergo uos filius liberauerit , uere liberi eritis , &
Sicutas liberabit uos.

Galat. 5. In libertate qua uocati etsis fratres , tantum ne detis libertatem in occasionem carnis .

Rom. 5. Iustificati ergo ex fide , pacem habemus , hoc est , libertatem : ut Ioan. 8.

2. Cor. 3. Vbi autem spiritus domini , ibi & libertas .

1. Cor. 9. Nam cum liber essem ex omnibus , omnium me seruum feci , ut plures lucris facerem .

Ioan. 8. Si manseritis in sermone meo , liberi eritis

LEX VMBRA TANTVM EST
NON IVSTIFICATIO.

Hebr. 10. **V**mbram enim habens lex futurorum bonoru , non ipsam imaginem ,

Colos. 2. Nemo ergo uos iudicet in cibo , quæ sunt umbra futurorum , corpus autem Christi .

Hebr. >. Nihil enim ad perfectum adduxit lex .

Galat. 3. Itaq; lex pedagogus noster fuit in Christo , ut ex fide iustificemur .

Ephes. 1. Quis questiuuit hec de manibus uestris , ut ambularetis in atrijs meis .

Lex

LEX AFFECTVM EXIGIT.

Diliges dominum deum tuū ex toto corde tuo, Deut. 6.
 & ex tota anima tua, & ex tota fortitudine Mar. 12.
 tua. Eruntq; uerba hæc, quæ ego præcipio tibi, hodie Matt. 22.
 in corde tuo.

Non enim auditores legis iusti sunt apud deum, Rom. 2.
 sed factores legis iustificabuntur.

Non concupisces uxorem proximi tui, non domū, Deut. 5.
 non agrum.

Si uolueritis & audieritis me, bona terræ com= Esaiæ. 1.
 medetis.

Ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptū Rom. 2.
 in cordibus suis.

Diligas eum, ac seruias domino deo tuo in tota Deut. 10.
 anima tua.

Aufferte malum cogitationum uestrarum ab oculis Esaiæ. 1.
 lis meis.

Qui enim diligit proximum, legem inpleuit: nam Rom. 13.
 non occides, non furabis &c.

LEGIS DOCTORES.

Volentes esse legis doctores, non intelligentes: 1. Tim. 1.
 neq; que loquuntur, neq; de quibus affirmant.

Et erunt in uobis Magistri mendaces, qui intro, 2. Pet. 2.
 ducunt pernicioſas ſectas

Erunt enim tempora, Cum sanam doctrinam non 2. Tim. 4.
 ſuſtinebunt, ſed ad ſua deſyderia coaceruabunt ſibi

K magistros

magistros prurientes aures.

LIGANDI ABSOLVENDI QVE
AVTORITAS.

- Matt. 16. **A**men dico uobis, quæcunq; alligaueritis super terram, erunt ligata & in celo, & quæcunq; solueritis super terrā, erunt soluta & in celo.
- Col. 4.8. Ioan. 20. Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retentia sunt.
2. Cor. 2. Sufficit huiusmodi homini increpatio hæc, quæ facta est à pluribus.
1. Cor. 5. Congregatis uobis, & meo spiritu, cum uirtute domini nostri Iesu Christi, tradere huiusmodi hominem satanæ, in interitum carnis, ut spiritus saluus fiat in die domini.

Hæc autoritas toti ecclesiæ data est.

LABOR ANDVM SINGVLIS.

- Genes. 3. **I**n sudore uultus tui uesceris pane tuo, donec reuertaris in terram &c.
- Prò. 12. Qui operatur terrā suam, satiabitur panibus &c.
- Ephe. 4. Qui furatur, iam non furetur, magis autem laboret operando manibus suis quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatē patienti.
1. The. 2. Memores enim facti estis fratres laboris nostri, & fatigationis, nocte ac die operantes, ne quemquam uestrum grauaremus.

De fru

>4

De fructu oris sui unusquisq; replebitur, & iuxta Pro. 12,
opera manuum suarum retribuetur ei.

Et operemini manibus uestris, sicut praeципimus 1.The. 4,
nobis, ut honeste ambuletis.

Labores manuum tuarum quia manducabis: beatus Psal. 127.
tus es, & bene tibi erit.

Proprie frigus piger arare noluit, mendicabiter Pro. 20.
go aestate, & non dabitur illi.

Nam & cum essemus apud uos, haec denunciaba= 2.The. 3
mus uobis: quoniam si quis non uult operari, nec
manducet.

Vade ad formicam o piger, considera uias eius, & Prou. 6.
discere: quæ parat cibū in aestate, & cōgregat in messe
quod comedat.

Desideria occidunt pigrum, noluerunt enim quic Pro. 21.
quam manus eius operari.

Stultus complicat manus suas, & dicit: Melior est Eccle. 4.
pugillus cū requie quam plena utraq; manus cū la. &c.

Sicut avis nascitur ad uolatum, sic homo ad labore. Job. 6.
Per agrum hominis pigri transiui, & ecce operu= Prou. 24.
erunt superficiem eius spine, & maceria lapidum de
structa erat: quod cum uidisse m. usquequo piger dor/
mies, usquequo de somno consurges.

Iste consolabitur nos ab operibus & laboribus ma Gene. 5.
nuum uestrarum in terra, cui maledixit dominus.

Non oderis laboriosa opera & rustificationem Eccle. >

K 2 creatam

creatam ab altissimo.

Eccle. ii. Qui obseruat uentum non seminat, & qui consyl-
derat nubes, nunquam metet.

Zach. 13. Homo agricola sum ego, quoniam Adam exemplū
meum ab adolescentia mea.

LOQVACITAS VITANDA, TACI-
TVRNITAS VERO SERVANDA.

Eccl. >. Noli esse uerbosus in multitudine presbyterol-
rum, & non iteres uerbum in oratione tua.

Iacobi. 1. Sit autem omnis homo uelox ad audiendum, tard-
dus autem ad loquendum.

Ephe. 4. Omnis sermo spurcus non procedat ex ore uestro.

Phili. 4. De cætero fratres quæcunq; sunt uera, quæcunq;
pudica, quæcunq; iusta, quæcunq; bona famæ se-
quimini.

1. Cor. 15. Corrumpt bonos mores colloquia prava.

Matt. 15. Non quod intrat in os coquinat hominem, sed
quod procedit ex ore, hoc coquinat hominem.

1. Petr. 3. Qui enim uult uitam diligere, & dies uidere bol-
los, coercent linguam suam à malo, & labia eius lot-
quantur dolum.

Pro. 25. Mala aurea in lectis argenteis, qui loquitur uerbi
in tempore suo.

Eccle. 8. Non litiges cum homine linguato, & non strues
in ignem illius lingua.

Pro. 30. Duo rogavi, te ne deneges mihi, antequam mori-
er uanitatem

aruanitatem, & uerba mendacij longe fac à me.

De omni uerbo otioso reddenda erit ratio. Matt. 12.

*In multiloquio non deerit peccatum, qui autem Prou. 10.
moderatur labia sua prudentissimus est.*